
 

 

 
 UKA20/ 21&22 

 06.10.20. 

 Peter Olsen 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xx. xxx 2020 om ændring af landstingslov om indkomstskat  

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. x af xx. xxx 2020 om ændring af Inatsisartutlov om beskatning 

af visse kapitalafkast  

(Naalakkersuisoq for Finanser) 

 

Naalakkersuisoq for Finanser har netop fremsat Naalakkersuisuts forslag til Inatsisartutlov om æn-

dring af landstingslov om indkomstskat samt forslag til Inatsisartutlov ’om ændring af Inatsisartut-

lov om beskatning af visse kapitalafkast. 

 

Som Naalakkersuisoq selv sagde, indeholder forslagene flere ændringer af nugældende lov. 

 

De er både fornyelser og præciseringer af eksisterende lov som er meget tekniske. 

 

Kort sagt så handler disse 2 lovforslag nedbringelse af pensionsopsparing samt nedsættelse af sel-

skabsskatter. 

 

Da disse blot er opdateringer og præciseringer af eksisterende lov og da disse har et flertal bag sig, 

ønsker Inuit Ataqatigiit at tilslutte sig forslagene i foreliggende form. 

 

Vi vil straks sige, at vi forkaster punkt 21 som omhandler nedsættelse af selskabsskatter, men vi 

tilslutter os den anden del af forslag vedrørende pensioner. 

 

Desuagtet ønsker Inuit Ataqatigiit at komme med følgende bemærkninger om de ovennævnte for-

slag; 

 

Inuit Ataqatigiit ønsker at understrege, at vi ikke på nogen måde kan acceptere de forhold vi tilby-

der vores pensionister, de forhold vi byder vores ældre her i landet.  

 

Tiden er moden til at vi tager de næste skridt og kommer videre, tiden er moden til at vores land bli-

ver et godt sted at leve sin alderdom. Inuit Ataqatigiit ønsker at arbejde for at vores land bliver et 

attraktivt og godt sted at blive gammel i. 

 

Medlem for Inuit Ataaatigiit Aqqa Samuelsen har til denne efterårssamling fremsat et forslag der 

sigter på at vores land bliver mere attraktiv og dejlig land at blive gammel i; hvor forslaget sigter på 

og har som formål at der her i landet forbedrer alderspension og generelle pensioner; alderspension 

skal ikke længere være en socialpension og i stedet bliver ren pension, hvilket vil sige, at man ind-

fører en pensionsordning i stil med den ordning der gælder for Danmark. 

 

Tiden er moden til at vi tager det næste skridt i forbedringer af vores ældres forhold; og vi ser frem 

til debatten. 
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For det andet; vi vil komme med følgende bemærkninger om nedsættelse af selskabsskatten; Vi øn-

sker at indrømme – idet alle efterhånden sikkert ved det i forvejen – at hvis vi var storfangere, så 

var nedsættelsen af selskabsskatten ikke det jagtbytte vi finder mest attraktivt at fange. Det er lidt af 

skidtfisk. Ved at vi fanger dette dyr vil almindelige varer stige i pris, og dagligdagen for den almin-

delige borger vil bliver hårdere og dyrere, derfor;  

 

Vil Inuit Ataqatigiit lade dette dyre være i fred; Inuit Ataqatigiit ønsker at understrege at vi er imod 

at man gør dagligdagen hårdere for befolkningen gennem man stikker fingeren ned i lommerne på 

dem og henter penge, fordi koalitionen prioriterer at de rige skal blive endnu rigere. 

 

Nedsættelse af selskabsskatten vil koste Landskassen 54 mio. kr i 2020; hvor Selvstyret mister 29 

mio. kr. og kommunerne mister 25 mio. kr.  

 

Kommuneqarfik Sermersooq står til at miste 9 mio. kr., Kommune Kujalleq 3 mio. kr., Avannaata 

Kommunia 5 mio. kr., Qeqqata Kommunia 4 mio. kr. samt Kommune Qeqertalik 3 mio. kr.  

 

De 54 mio. kr., som er en anseelig sum, kunne bruges til at forbedre forholdene til folk med hårde 

levevilkår. 

 

Desuagtet, er dette en revision og præcisering af eksisterende lov og da flertallet bakker op, så øn-

sker Inuit Ataqatigiit uden yderligere kommentarer at indstille forslagene til vedtagelse i forelig-

gende form. 

 

Derfor kan vi ikke tilslutte os punkt 21 som omhandler nedsættelse af selskabsskatter.  

 

Vi indstiller i denne henseende, at man i udvalgsarbejdet også behandler den obligatoriske pensi-

onsordning, som i vinters har forvoldt mange borgere og som ikke er belyst færdigt eller fundet løs-

ninger den dag i dag.  

 

Tak 

 

Peter Olsen 

Inuit Ataqatigiit 

 

 


